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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã lần thứ XXI, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. 

Trên tinh thần phát huy những kết quả đã đạt được năm 2022, khắc phục những 

khó khăn, hạn chế và với quyết tâm thực hiện đạt và vượt mức các mục tiêu, 

nhiệm vụ kế hoạch năm 2023.  

Nghiêm túc triển khai thực hiện các Quyết định của UBND huyện, Nghị 

quyết của HĐND xã. UBND xã đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các 

ngành đoàn thể đúng thời gian quy định. Đồng thời, ban hành Quyết định về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. UBND xã đã tập 

trung quyết liệt chỉ đạo, điều hành, đổi mới phương thức lãnh đạo, tổ chức thực 

hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND về 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; xây dựng kế hoạch để triển khai 

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, xác định những nhiệm vụ quan trọng, đột phá để 

tạo chuyển biến rõ nét trong chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ, khắc phục những hạn 

chế, huy động tối đa nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó khăn, tạo 

môi trường thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và phát huy tính chủ động, sáng tạo, đổi 

mới, kịp thời trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức. UBND xã tiếp 

tục xác định phương châm hành động của năm 2023 là: “Siết chặt kỷ cương, 

tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.  

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị 

quyết HĐND kỳ họp thứ Năm khoá XX ngày 27 tháng 12 năm 2022 về mục tiêu 

phát triển kinh tế xã hội và chỉ tiêu cấp trên đề ra; Quyết định số 806/QĐ-UBND 

ngày 28/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2023 giao cho các ngành và các thôn tổ chức thực hiện, chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng vật nuôi, trồng các loại giống lúa, ngô có năng xuất sản lượng cao, tập 

trung chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân năm 2022 - 2023. Kết quả thực hiện trên 

từng lĩnh vực cụ thể như sau: 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

2023 

1. Lĩnh vực kinh tế. 
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a) Về Nông nghiệp  

 Tổng diện tích gieo trồng vụ xuân 277,22/285,7 ha đạt 97%: Trong đó: 

Lúa xuân đã thực hiện được 126,3 ha /123 ha đạt 102% so với chỉ tiêu giao; 

Diện tích trồng ngô được 73ha/60ha đạt 121% so với chỉ tiêu giao; cây chất bột 

thực hiện được 34,95ha /33ha đạt 105%; Rau đậu đỗ, bầu, bí, mướp, dưa chuột 

các loại trồng được trên 11,18 ha/35,5 đạt 31,5% cả năm ; cây công nhiệp hàng 

năm trồng được 2,7ha / 9,2ha đạt 30% hàng năm khác trồng được 28,31 ha/25ha 

đạt113%. Trong đó: Thạch đen trồng được 15,94 ha. 

Cung ứng giống lúa, ngô: Các hộ đã tự chủ động mua giống lúa ngô đảm 

bảo gieo cấy đủ diện tích. Triển khai công văn của cấp trên về hỗ trợ giống lúa 

lai cho vụ mùa 2023 (giống lúa GS55) đến các thôn, lập danh sách đăng ký cung 

cấp cho phòng nông nghiệp làm các thủ tục hồ sơ cấp giống lúa cho bà con nhân 

dân. 

 b, Về lâm nghiệp.  

Về trồng rừng đã chuẩn bị dọn thực bì được khoảng 84ha. 

Thực hiện công tác quản lý và bảo vệ rừng. UBND xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 và các Nghị định, Thông tư 

hướng dẫn thực hiện các nội dung của Luật Lâm nghiệp, Kế hoạch tổ chức kiểm 

tra tình hình khai thác, vận chuyển và kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn 

xã Thiện Thuật. UBND xã đã triển khai đến thôn cho các hộ dân có đất rừng 

cam kết không vi phạm công tác quản lý và bảo vệ rừng theo quy định của pháp 

luật tại 11/11 thôn, có 712/795 hộ gia đình ký cam kết.  

 Đăng ký thực hiện trồng cây phân tán theo hướng dẫn của hạt kiểm lâm 

huyện có 117 hộ tham gia với diện tích 34,7ha 

Chương trình hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất: Xã Thiện Thuật hiện nay 

đang tham gia dự án hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất trồng cây Trà hoa vàng 

năm 2022 theo Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 12/10/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện Bình Gia Quyết định phê duyệt dự án hỗ trợ mô hình phát triển 

sản xuất trồng cây Trà hoa vàng năm 2022. Theo đó, xã Thiện Thuật có 07 hộ 

tham gia với diện tích 0,3ha/hộ, chủ yếu trồng dưới tán rừng Hồi tại thôn Bản 

Chúc (Bản Chúc là thôn có diện tích Hồi lớn nhất của xã). Dự án đã được cấp 

cây giống và phân bón trong tháng 2/2023, hiện nay vẫn đang trong quá trình 

chăm sóc, theo dõi tỷ lệ cây sống và phát triển. 

Tiếp tục thực hiện công tác thẩm định và hoàn thiện hồ sơ đối với 02 Tiểu 

dự án trồng cây Keo Úc từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 

của các thôn trên địa bàn xã. UBND xã lập hồ sơ và tờ trình chờ UBND huyện 

phê duyệt.  

Triển khai dự án dự kiến đề xuất đối với dự án thuộc chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2023 đến thôn. 

c) Về chăn nuôi, thú y 
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 + Đàn gia súc gia cầm phát triển bình thường chưa phát hiện dịch bệnh 

sảy ra. 

+ Tổng đàn gia súc hiện có 2.753 con. Trong đó: Trâu 646 con, Bò 224 

con; lợn 1776 con; dê 106 con; Lợn 1.421 con; ngựa 07 con. 

+ Tổng đàn gia cầm 21.242 con 

 Thường xuyên tổ chức tuyên truyền rộng rãi các văn bản về phòng chống 

dịch, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm đến các thôn trên địa bàn, đồng thời 

chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng trừ dịch bệnh có thể phát sinh. 

 Về công tác thú y: Tiêm phòng Tụ huyết trùng 91 con; LMLM 219 con; 

tiêm dại chó 135 con. Phun tiêu độc khử trùng trên địa bàn 4/11 thôn, phun được 

324 hộ, 37 lít thuốc khử trùng. 

 d) Thủy sản 

 Tổng diện tích nuôi cá 4,84 ha chủ yếu là phục nhu cầu gia đình.  

2. Giao thông - thủy lợi 

 a) Lĩnh vực làm đường bê tông giao thông nông thôn  

Lập hồ sơ dự toán các tuyến đường để thực hiện bê tông xi măng trong 

dịp ra quân đầu xuân Quý Mão 2023, triển khai đến các thôn đăng ký nhu cầu 

tiếp nhận xi măng làm đường GTNT trong năm 2023. Đến thời điểm báo cáo đã 

tiếp nhận 78 tấn xi măng làm mặt đường GTNT và đang tiếp tục nghiệm thu mặt 

bằng, nguyên vật liệu đối ứng, vận động bà con chuẩn bị các điều kiện để tiếp 

tục nhận xi măng thực hiện tùy theo thực tế vị trí từng tuyến đường cụ thể. 

b) Lĩnh vực kiên cố hóa công trình thủy lợi nhỏ 

Trong quý I năm 2023, UBND huyện chưa có phân bổ nguồn xi măng hỗ 

trợ làm thủy lợi nhỏ. Một số thôn trên địa bàn xã thực hiện việc phát quang nạo 

vét các kênh mương thủy lợi trong dịp ra quân đầu xuân. Bà con sửa chữa các 

công trình mương, đập thủy lợi nhỏ cung cấp nước tưới cho diện tích mạ xuân 

và ruộng đảm bảo kịp thời vụ. 

Rà soát, kê khai diện tích đất nông nghiệp được phục vụ tưới bởi các công 

trình thủy lợi đã được nhà nước đầu tư kiên cố hóa những năm trước và giao cho 

UBND xã quản lý sử dụng. 

c) Hành lang An toàn đường bộ 

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với cán bộ tuần đường đến các hộ gia đình có 

hành vi vi phạm Hành lang An toàn đường bộ để tuyên truyền, nhắc nhở các hộ 

gia đình thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ và các văn bản hiện hành có 

liên quan. Lập biên bản 03 trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông. 

 3. Công tác Địa chính và xây dựng nông thôn mới. 

a) Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường 

 - Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc thống kê 

đất đai năm 2022 theo quy định. 



 

 

4 

 - Thực hiện kế hoạch số 109/KH-UBND về thực hiện công tác đăng ký đất đai 

hiện đã có 11/11 thôn tổ chức triển khai, nhưng số liệu có 10 thôn tổng hợp được, có 

616 thửa đất đăng ký, còn lại 01 đang  tổng hợp. 

 - Về việc cấp giấy CN-QSD đất cho tổ chức ngày 25/2/2023 UBND xã đã liên 

hệ, thuê đơn vị tư vấn đo đạc được 07 thửa đất cho 07 nhà văn hóa thôn, trường phổ 

thông DTBT Trung học cơ sở xã Thiện Thuật, trường Mầm non xã Thiện Thuật và đất 

trụ sở UBND xã. Về cấp giấy CN-QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân đã hướng dẫn cho 

08 hộ làm thủ tục, tuy nhiên các hộ chưa chủ động đến thực hiện và làm các thủ tục, 

giấy tờ theo quy định. 

 - Về việc thực hiện hồ sơ chuyển nhượng đất đai có 07 Hồ sơ. 

 - Về tranh chấp đất đai có 02 đơn, đã hòa giải thành 01 đơn, mới nhận 01 đơn 

hiện chưa tổ chức đi xác minh. 

- Về việc tự ý san ủi đất trái quy định pháp luật có 10 vụ việc, UBND xã 

ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 08 vụ, chuyển hồ sơ vụ việc lên cấp 

huyện 01 vụ, đang xem xét giải quyết 01vụ. 

 - Phối hợp với kiểm lâm huyện kiểm tra, tuần rừng được 02  lượt tại thôn 

Pác Là. 

 b) Về xây dựng nông thôn mới: UBND xã đã kiện toàn Ban quản lý xây 

dựng nông thôn mới của xã, phân công cán bộ công chức phụ trách tiêu chí và 

xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã 

năm 2023; kiện toàn Ban phát triển thôn trên 11 thôn bản để tổ chức triển khai 

thực hiện. Lồng ghép tuyên truyền nội dung bộ tiêu chí xã nông thôn mới ban 

hành kèm theo Quyết định số 318/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí 

quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 

1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn Quyết định ban 

hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 

2025 tỉnh Lạng Sơn.  

 Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã thực hiện Lập Nhiệm vụ Quy 

hoạch chung xây dựng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn, giai 

đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/5.000 trình cấp trên phê duyệt. Tiến hành làm các 

bước lập hồ sơ cấp GCN QSDĐ cho một số NVH thôn.  

 Công tác tuyên truyền đã được tăng cường thực hiện thông qua các buổi 

họp giao ban Quân dân chính cũng như thông qua các buổi họp thôn, ngoài ra 

các đoàn thể như Hội nông dân, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Thanh niên... cũng đã 

tuyên truyền lồng ghép vào các buổi sinh họat của hội với các nội dung về nông 

thôn mới như bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, sống và học tập, 

làm việc tuân theo pháp luật, thi đua sản xuất, phát triển kinh tế, văn hóa, văn 

nghệ,... Qua đó nhân dân đã phần nào nắm được các nội dung về xây dựng nông 

thôn mới. 

 4. Chương trình giảm nghèo và công tác dân tộc. 
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Xây dựng kế hoạch tập trung phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc 

phòng, đặc biệt là việc lãnh đạo chỉ đạo về công tác giảm nghèo. Kết quả rà soát 

cuối năm 2022 thực hiện chế độ an sinh xã hội năm 2023 cụ thể có 223/795 hộ 

nghèo = 28,05%; 217/795 hộ cận nghèo = 27,30%. 

- Thực hiện Quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, cận nghèo, thoát 

nghèo trên địa bàn xã cấp giấy công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. 

- Thực hiện Văn bản số 86/LĐTBXHDT ngày 30/3/2023của Phòng  Lao 

động, Thương Binh, Xã hội -Dân tộc huyện Bình  Gia về việc đề nghị rà soát, 

đối chiếu lại và cung cấp danh sách hộ hỗ trợ làm nhà ở năm 2023. UBND xã đã 

tiến hành rà soát, đối chiếu và cung cấp danh sách gửi Phòng LĐTBXH-DT 

huyện đề nghị hỗ trợ nhà ở đối với 63 hộ (trong đó 34 hộ nghèo, 29 hộ cận 

nghèo; xây mới 20 hộ, sửa chữa 43 hộ) 

- Thực hiện Văn bản số 652/UBND-LĐTBXHDT, ngày 12/4/2023 về 

việc  thực hiện rà soát nhu cầu hỗ trợ làm nhà ở, nước sinh hoạt phân tán để thực 

hiện Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 năm 2023. 

UBND xã đã tiến hành rà soát nhu cầu đối với các hộ nghèo có nhà ở bị dột nát, 

hư hỏng; có khó khăn về nước sinh hoạt quy định tại Quyết định 1719/QĐ-TTg 

ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Tổng hợp danh sách gửi phòng 

LĐTBXH-DT huyện gồm 117 hộ (trong đó 08 hộ có nhu cầu hỗ trợ về nhà ở, 

109 hộ có nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán). 

Công tác Dân tộc được quan tâm chỉ đạo, tình hình kinh tế- xã hội và đời 

sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã ổn định, chấp hành và thực 

hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Các chương trình, dự 

án thuộc chính sách dân tộc tiếp tục được triển khai thực hiện theo kế hoạch. 

- Phối hợp UBND huyện đi thăm, chúc thọ, mừng thọ 02 cụ thọ 90 tuổi tại 

thôn Khuổi Lù. 

- Trên cơ sở các thông báo, văn báo chỉ đạo của sở, phòng LĐTBXH phối 

hợp với các thôn tuyên truyền công dân lao động hợp pháp trong và ngoài nước; 

thực hiện niêm yết công khai, tuyên truyền thông tin tuyển dụng của các công  ty 

trong vào ngoài nước tại nhà văn hóa thôn, trụ sở ủy ban để người dân theo dõi 

đăng ký dự tuyển. 

5. Thu, Chi ngân sách. 

- Tổng thu bổ sung cân đối ngân sách là: 2.416.022.693đ đạt 50,8% 

Trong đó: 

+ Thu bổ sung: 2.322.000.000đ 

+ Thu trên địa bàn là: 94.022.693đ, đạt 85,4% so với dự toán xã giao. 

(Trong đó: Phí, lệ phí 25.438.300đ, đạt 50,8%; Thuế môn bài 5.800.000đ, đạt 
116%; Thuế thu nhập cá nhân 10.520.946đ, đạt 70,1%; Thuế giá trị gia tăng 
18.486.500đ, đạt 61,6%; Phí trước bạ 676.947đ; Thu khác 33.100.000đ, đạt 
220,6%). 
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Tổng chi ngân sách chi lương và phụ cấp: 1.740.282.300đ đạt 36,6% 
so với dự toán. 

Trên cơ sở Quyết định của UBND huyện, hướng dẫn của Phòng tài chính 

kế hoạch, Uỷ ban nhân dân xã xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn, chi ngân sách xã năm 2023 và ra quyết định phân bổ chỉ tiêu cho các ngành 

và Quyết định công bố công khai số liệu ngân sách xã năm 2023 được công khai 

tại các kỳ họp HĐND xã và cuộc họp uỷ ban, thông qua quy chế chi tiêu nội bộ 

cho toàn thể cán bộ, công chức nghe và thống nhất; thực hiện tốt công tác công 

khai minh bạch các hoạt động kinh tế, tài chính, các ban ngành trong cơ quan. 

Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí. 

6. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội. 

a, Công tác chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách.  

Để thực hiện các hoạt động chăm lo, giúp đỡ đối với các gia đình chính 

sách, gia đình nghèo, bảo trợ xã hội, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn trên địa bàn thiết thực, ý nghĩa để mọi nhà, mọi người trên địa bàn xã đều 

được đón tết vui tươi, phấn khởi, đầm ấm Trong dịp Tết, Ủy ban nhân dân xã đã 

xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà, các gia đình chính sách trên địa bàn; Tổ 

chức thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, quà tặng của tỉnh đến các gia 

đình chính sách và hộ gia đình nghèo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác lựa chọn đối tượng tặng 

quà nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo kịp thời, đúng tiến 

độ cụ thể như sau:  

- Tổ chức trợ cấp, cứu trợ kịp thời, không để hộ dân nào bị thiếu đói trong 

dịp Tết, thành công tác cứu trợ gạo cho các hộ có nguy cơ đói trong dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tổng số hộ gia đình được hỗ trợ gạo cứu 

đói là 12 hộ /31 nhân khẩu, với tổng số gạo cứu đói là 465 kg;   

- Tiếp nhận và trao 20 xuất quà bằng tiền mặt của Thủ tướng Chính phủ 

và UBND tỉnh, lịch năm mới 2023 cho 20 gia đình chính sách người có công với 

tổng giá trị là 18.000.000đồng. 

- Lập Danh sách tiếp nhận và trao 38 xuất quà của UBND tỉnh cho 38 đối 

tượng hộ nghèo, bảo trợ xã hội, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng giá trị là 

22.800.000đồng; phối hợp với Phòng LĐTBXH&DT huyện;  

- Phối hợp với Phòng LĐTBXH- DT huyện và Hội chữ thập đỏ huyện, 

ngân hàng Viettinbank Lạng Sơn trao tặng 40 suất quà bằng tiền mặt cho 40 hộ 

gia đình nghèo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 

20.000.000 đồng. 

- Tiếp nhận và trao 49 suất quà của UBMTTQ tỉnh, huyện cho 49 hộ gia 

đình với tổng trị giá 24.500.000 đồng.  

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 

04/01/2023 về tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chúc tết và viếng nhà bia liệt sĩ nhân 

dịp tết Quý Mão năm 2023. Trong đó lựa chọn thăm hỏi, động viên 02 gia đình 

chính sách trên địa bàn xã, trị giá mỗi xuất quà 400.000 VND. 
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- Báo giảm 01 trường hợp Khuyết tật nặng cao tuổi (chết). 

- Hoàn thiện 21 hồ sơ đề nghị hưởng cho người cao tuổi từ 75-80 tuổi 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo; người cao tuổi  đủ 80 tuổi không có lương hưu, trợ 

cấp xã hội hàng tháng; trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo; người 

nghèo đơn thân nuôi 2 con, người khuyết tật đặc biệt nặng, hộ gia đình chăm sóc 

người khuyết tật đặc biệt nặng. Theo dõi rà soát, lập hồ sơ tăng, giảm, mất thẻ, 

sửa thẻ, báo giảm, tăng cho các đối tượng quản lý trên địa bàn kịp thời theo quy 

định. 

- Trên cơ sở các thông báo, văn báo chỉ đạo của sở, phòng LĐTBXH phối 

hợp với các thôn tuyên truyền công dân lao động hợp pháp trong và ngoài nước; 

thực hiện niêm yết công khai, tuyên truyền thông tin tuyển dụng của các công  ty 

trong vào ngoài nước tại nhà văn hóa thôn, trụ sở ủy ban để người dân theo dõi 

đăng ký dự tuyển. 

 b, Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao. 

Thực hiện nghiêm túc thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Quý  Mão 2023 

theo Thông báo số 5034/TB-LĐTBXHngày 07/12/2022 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội và Thông báo số 668/TB-UBND ngày 14/12/2022 của 

UBND tỉnh về việc nghỉ Tết Âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2023 đối với 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thành công Lễ hội Lồng Tồng, Lễ hội 

truyền thống Đảng – mừng Xuân Mậu Tuất năm 2023 tại các thôn Khuổi Hắp, 

Pác Luống, Pò Sè, Khuổi Lù, Khuổi Y, Bản Chúc, Pác Khuông. Thành lập đoàn 

tham gia gian hàng trưng bày sản phẩm tại lễ công bố Quyết định của UBND 

tỉnh công nhận điểm du lịch lang du lịch cộng đồng Mông Ân, khai mạc lễ hội 

cầu mùa và phát động tuần lễ mặc trang phục dân tộc huyện Bình Gia năm 2023. 

- Thực hiện treo 09 băng zôn và trang trí cờ tại khuôn viên UBND xã và 

các tuyến đường chính trung tâm xã và chợ xã. 

- Triển khai thực hiện các hoạt độngchào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải 

phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), 78 năm Ngày  

giải  phóng  huyện  Bình  Gia  (19/4/1945-19/4/2023),...Tổ  chức  tuyên truyền 

vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, các biện pháp phòng, chống  dịch  

bệnhCovid-19... 

- Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 28/02/2023 của UBND 

huyện Bình Gia về việc tổ chức các hoạt động chào mừng nhân dịp kỷ niệm 78 

năm Ngày Giải phóng huyện Bình Gia (19/4/1945 - 19/4/2023), UBND xã đã 

Thành lập đoàn vận động viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý tham gia giải Thể thao 

Cán bộ, lãnh đạo quản lý huyện Bình Gia năm 2023; Thành lập đoàn tham gia 

liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Bình Gia năm 2023 kết quả thi đạt Giải A 

nhóm 19 xã, thị trấn và được UBND huyện chọn là 1 trong 16 tiết mục công 

diễn chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày  giải  phóng  huyện  Bình  Gia; Thành 

lập 02 đội bóng chuyền da nam, nữ tham gia giải bóng chuyền da huyện Bình 

Gia năm 2023, kết quả đội nam giành giải 3 trên tổng số 14 đội đoàn tham gia. 
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UBND xã đã chủ động, tích cực triển khai chương trình, kế hoạch quảng 

bá, thu hút khách du lịch trong dịp nghỉ Lễ: Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-

SVHTTDL, ngày 12/02/2023 của Sở văn hóa thể thao và du lịch về thực hiện dự 

án số 6 thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi năm 2023. UBND xã Thiện Thuật được Sở văn hóa thể 

thao và du lịch tỉnh Lạng Sơn; Ban tổ chức xây dựng 10 mô hình CLB sinh hoạt 

văn hóa dân gian thuộc CTMTQG năm 2023 (Ban Tổ chức) chọn là 1 trong 10 

xã trên địa bàn tỉnh để xây dựng mô hình. Ngày 27/4/2023 Ban Tổ chức đã  tổ 

chức khai mạc Hội nghị tập huấn triển khai xây dựng mô hình CLB sinh hoạt 

văn hóa, văn nghệ, dân gian dân tộc Tày, Nùng xã Thiện Thuật; Thời gian tổ 

chức truyền dạy là 25 ngày (từ 27/4/2023 đến 21/5/2023) hoàn thành chương 

trình ra mắt CLB nhân dịp chào 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 -19/5/2023) và ngày hội Háng Pò năm 2023, gồm 46 thành viên với 

các CLB múa sư tử, Hát then, Hát Sli được các nghệ nhân truyền dạy có bài bản. 

trong 2 ngày 20, 21/5/2023 xã đã tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao trong ngày hội Háng Pò, cụ thể tổ chức Liên hoan hát dân ca xã 

Thiện Thuật năm 2023, Tổ chức thi Kéo sợi, chơi trò chơi trèo cây chuối, leo 

cầu khỉ; Tổ chức Giải bóng chuyền da cúp tứ hùng năm 2023; tổ chức thi bắn 

nỏ, các hoạt động đã thu hút được trên 12.000 lượt khách về tham dự.  Bên cạnh 

đó, UBND xã đã thành lập đoàn tham gia trưng bày, giới thiệu về hình ảnh văn 

hóa, du lịch của xã và thành lập đoàn tham gia thi đua bè và các trò chơi dân 

gian tại Lễ hội Phài lừa xã Hồng Phong năm 2023. 

- Công tác quản lý, kiểm tra, tuyên truyền VSATTP trước trong và sau tết: 

trong tháng hành động vì VSATTP năm 2023, UBND xã chỉ đạo BCĐ VSATTP 

xã đoàn kiểm tra tại các quầy bánh kẹo trong chợ Pác Khuông vào ngày chợ 

phiên được 05 lượt. Kết quả các tiểu thương chấp hành tốt không có vi phạm bị 

xử lý về thực phẩm, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.  

- Trang thông tin điện tử xã đã được đưa vào hoạt động, hàng tháng đều 

đăng các tin bài về hoạt động của UBND xã cũng như tình hình phát triển kinh 

tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn. 

 c, Về y tế. 

- Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân tại cơ sở được đảm bảo, không 

có dịch bệnh xảy ra. Trạm y tế niêm yết danh sách, duy trì trực cấp cứu 24/24 

giờ; 100% trẻ trong độ tuổi, phụ nữ mang thai đến tiêm chủng đúng lịch; chuẩn 

bị đủ cơ số thuốc, vật tư y tế sơ cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, đến thời 

điểm không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.  

d, Về giáo dục. 

- Các trường tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực” “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương 

đạo đức về tự học và sáng tạo” đảm bảo sĩ số học sinh ra trường. 

Năm học 2022 – 2023 Với tổng số 108 cán bộ công nhân viên chức, 772 

học sinh thuộc 3 cấp học (Mầm Non, Tiểu học, THCS), trong đó có 243 em ở 2 
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cấp học ( Tiểu học, THCS) được hưởng chế độ bán trú. Các trường đã tiến hành 

tổng kết năm học, kết quả ở các cấp học cụ thể như sau: 

- THCS: Giỏi 20/208 em, khá 93/208 em. 

- Tiểu học: 100% em hoàn thành các môn học,  

- Mầm non: 229/233 trẻ đạt, 04/233 trẻ chưa đạt. 

Các trường tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực” “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức 

về tự học và sáng tạo” đảm bảo sĩ số học sinh ra trường. 

7. Quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

* Về quốc phòng:  

Thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của lực lượng 

quân sự xã; Tổ chức tuyển quân sơ khám tuyển tại xã 42 thanh niên họp 

HĐNVQS xã xét chọn lấy 20 thanh niên ra huyện khám tuyển, phát lệnh gọi 

nhập ngũ 11 thanh niên, trong đó công an nghĩa vụ 03 thanh niên đảm bảo chỉ 

tiêu cấp trên giao. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân năm 2023 

theo kế hoạch, kết quả huấn luyện đạt loại Khá. 

* Về an ninh:  

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không có vụ 

việc phạm pháp về hình sự xảy ra, việc chấp hành các quy định về cấm sản xuất, 

tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và sử dụng pháo được thực hiện nghiêm túc, 

không có các hành vi sai phạm về pháo trên địa bàn; đặc biệt đêm giao thừa 

không có tiếng pháo nổ, địa bàn xã đón tết an toàn, bình yên. 

 8. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, tiếp công dân, thanh tra, giải 

quyết đơn thư, tư pháp 

a) Công tác Nội vụ 

Công tác quản lý, sử dụng biên chế, cán bộ, công chức cấp xã được thực 

hiện đúng quy định.   

Bình xét nâng bậc lương thường xuyên cho 01 cán bộ, 02 công chức. 

Công tác Thi đua, khen thưởng được tổ chức thực hiện tốt, đã kiện toàn Hội 

đồng Thi đua, khen thưởng xã; tổ chức bình xét đề nghị UBND xã, huyện công 

nhận các danh hiệu thi đua đối với các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ 

năm 2022; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng năm 2022 và 

phát động phong trào thi đua năm 2023. 

b) Công tác cải cách hành chính 

Công tác cải cánh hành chính được quan tâm thực hiện, duy trì việc áp 

dụng hệ thống tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2008 trong kiểm soát các thủ tục 

hành chính; Thực hiện tốt hệ thống Văn phòng điện tử eOffice trong công tác 

quản lý, điều hành tại UBND xã. Trang thiết bị phục vụ hệ thống Văn phòng 

điện tử eOffice được tăng cường. 

c) Công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết đơn thư; Công tác 

phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
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Công tác tiếp công dân và tiếp nhận nhận đơn thư của công dân được 

thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

Công tác tiếp nhận đơn thư tính đến thời điểm có 03 đơn. Đã xem xét giải 

quyết xong 03 đơn. 

Chỉ đạo các ngành đoàn thể, công chức chuyên môn quán triệt thực hiện tốt 

việc phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua công tác 

kiểm tra, nắm tình hình chưa phát hiện hiện tượng tặng quà và nhận quà tặng không 

đúng quy định, không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham 

nhũng, an ninh trật tự được giữ vững, chưa phát hiện có hành vi tham nhũng xảy ra. 

d) Công tác tư pháp 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện 

tốt, Tuyên truyền viên pháp luật có 20 tuyên truyền viên. Trong 6 tháng đã tổ chức 

được 27 lượt tuyên truyền, có 1344 lượt người nghe. Tổ hòa giải ở cơ sở 11/11 thôn 

có 55 hòa giải viên, tiếp nhận 02 vụ hòa giải: 01 hòa giải thành, 01 vụ không thành.  

Chứng thực bản sao từ bản chính 3054 bản, chứng thực chữ ký 173 trường 

hợp, chứng thực các loại hợp đồng giao dịch 20 việc.  

Công tác hộ tịch thực hiện được 143 việc trong đó; khai sinh 21 trường 

hợp, kết hôn 08 cặp; Đăng ký khai tử 14 trường hợp, cải chính 01 trường hợp; 

xác nhận TTHN 09 trường hợp; cấp bản sao từ sổ gốc 219 bản. 

9. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; công tác phòng, chống 

dịch trên đàn gia súc, gia cầm. 

a) Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

- BCĐ phòng chống dịch và các văn bản cấp trên triển khai đến các thôn; 

thực hiện thích ứng linh hoạt trong phòng chống dịch. 

10. Công tác điều hành của ủy ban.  

Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch được UBND Huyện giao, năm 2023 UBND 

xã xác định các công việc trọng tâm chỉ đạo trên các lĩnh vực kinh tế xã hội, 

phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế hoạch đã đề ra, phân công các thành viên 

UBND phụ trách các thôn bản giải quyết các công việc còn tồn đọng ở thôn, 

hướng dẫn chỉ đạo những hộ có ruộng không chủ động được nước để chuyển 

màu, triển khai thu các loại quỹ ngay từ đầu năm đạt chỉ tiêu kế hoạch.  

 UBND xã thực hiện nghiêm túc các văn bản của cấp trên về việc đẩy 

mạnh sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023 và triển khai thực hiện một số nhiệm 

vụ cấp bách trước, trong, sau tết Nguyên đán Quý Mão 2022. 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành hành chính, phát huy hiệu quả của cơ 

chế "Một cửa". Xây dựng bộ máy chính quyền xã, nhằm từng bước ổn định tổ 

chức và đi vào hoạt động có hiệu quả. Đẩy mạnh công tác đào tạo nâng cao trình 

độ đảm bảo phẩm chất và năng lực phục vụ công tác và phục vụ nhân dân.  

  III.  PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2023 
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Trong 6 tháng cuối năm 2023, để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trên cơ sở phát 

huy các kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm, khắc phục những khó khăn, 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị, Các thôn triển khai, thực hiện toàn diện, mạnh mẽ, 

quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

1. Tập trung triển khai thực hiện hiệu có quả các chương trình, kế hoạch 

của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết HĐND xã về Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 xã Thiện Thuật và Nghị quyết về mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tăng cường công tác phối hợp 

với Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Các ngành đoàn thể, 

các thôn; tạo sự đồng thuận về nhận thức và hành động trong cả hệ thống chính 

trị, nhân dân và cộng đồng dân cư, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023. tiếp tục xác định phương châm hành động của 

năm 2023 là: “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành 

động, sáng tạo bứt phá”.  

2. Tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả chiến lược "Thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; Kế hoạch Phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn trong thời gian 02 năm (2022 - 2023). Các cơ quan, 

đơn vị tiếp tục bám sát các nhiệm vụ được giao, triển khai linh hoạt, đảm bảo giữa 

phòng, chống COVID-19 và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.  

3. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

gắn với xây dựng nông thôn mới. Chủ động chuẩn bị và triển khai kế hoạch sản 

xuất đảm bảo kịp thời vụ. Tăng cường công tác khuyến nông, chuyển giao khoa 

học kỹ thuật; thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật 

nuôi. Đẩy mạnh đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất nông, lâm nghiệp. Tiếp 

tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 29/12/2021 của Đảng 

ủy xã Thiện Thuật về phát triển nông, lâm nghiệp xã Thiện Thuật giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030; thực hiện tốt công tác trồng rừng mới, tăng 

cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng, cải tao rừng nghèo 

kiệt theo quy định của Nghị quyết số 95-NQ/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục 

hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2030. Chủ 

động phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, đảm bảo an toàn trong 

mùa mưa bão năm 2023. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn để thực 

hiện có hiệu quả Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 sửa đổi, bổ 

sung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 về chính sách đặc thù 

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2025. Tập trung hỗ trợ 

xây dựng các chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp. Triển khai hiệu quả 

Chương trình “mỗi xã một sản phẩm” (OCOP). Chỉ đạo toàn diện, quyết liệt 

Chương trình xây dựng nông thôn mới; phấn đấu xây đạt 02 tiếu chí số 9 và tiêu 

chí 18. 
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4. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là hạ 

tầng giao thông nông thôn. Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tạo 

thuận lợi để triển khai các dự án; hình thành các quỹ đất sạch cho phát triển kinh 

tế - xã hội. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt 03 Chương trình 

mục tiêu quốc gia đảm bảo thực hiện hoàn thành các mục tiêu đã đề ra. 

5. Tạo điều kiện thuận lợi để ổn định và nâng cao năng lực hoạt động của 

các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn như khai thác vật liệu xây 

dựng (đá, cát, sỏi…), chế biến nông lâm sản, vv... đáp ứng nhu cầu tiêu dùng tại 

chỗ cho Nhân dân và từng bước mở rộng thị trường tiêu thụ. Tiếp tục tạo điều 

kiện thuận lợi về cơ chế chính sách để đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ 

trên địa bàn xã. Các tổ tín chấp tiếp tục thực hiện tốt hoạt động tín dụng, hỗ trợ 

nhân dân trong hoạt động sản xuất kinh doanh, cải thiện đời sống. Tiếp tục thực 

hiện các biện pháp kích cầu du lịch, tăng cường quảng bá tiềm năng, thế mạnh 

du lịch, xây dựng thương hiệu du lịch; nâng cao chất lượng, hiệu quả các dịch vụ 

du lịch, xây dựng môi trường du lịch thân thiện, văn minh, bảo đảm an ninh, an 

toàn cho du khách. Tạo thuận lợi, hỗ trợ nhà đầu tư để thực hiện dự án về du 

lịch, khu du lịch sinh thái trên địa bàn xã. 

6. Tăng cường quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đáp ứng nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu đạt và 

vượt chỉ tiêu kế hoạch giao. Chi ngân sách đúng theo Luật Ngân sách Nhà nước 

quy định. Tiếp tục nâng cao hiệu quả chi tiêu công, tăng cường kỷ luật tài chính, 

ngân sách, điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; cơ cấu chi ngân sách nhà 

nước theo hướng giảm chi thường xuyên, tăng chi đầu tư phát triển. Tăng cường 

công tác quản lý giá, thị trường; tiếp tục phát huy nguồn lực đất đai để phát triển 

kinh tế - xã hội; quản lý và sử dụng hiệu quả tài sản công. 

7. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch và Chỉ thị nhiệm vụ năm học 

2022 - 2023. Tiếp tục duy trì kết quả và nâng chuẩn chất lượng phổ cập giáo 

dục. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong dạy, học 

và quản lý giáo dục.  

- Tập trung bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Duy trì công tác phòng, 

chống dịch COVID-19, triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin. Nâng cao chất 

lượng khám chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Chuẩn bị kịp thời 

thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, 

chống dịch bệnh. Tăng cường giám sát dịch bệnh, xử lý kịp thời khi có dịch xảy 

ra. Đẩy mạnh kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ 

độc thực phẩm. Phấn đấu duy trì Trạm y tế xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế 

xã.  

- Quản lý, tổ chức tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.Tổ 

chức các hoạt động mừng đảng, mừng xuân Quý Mão năm 2023 và các ngày lễ 

lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện và của xã. Tiếp tục triển khai thực hiện 

hiệu quả các đề án, dự án, các chương trình, nhiệm vụ văn hóa, thể thao đã được 

phê duyệt; quản lý, tổ chức tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao. 

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc 
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vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Tăng 

cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa; nâng cao hiệu 

quả hoạt động của các thiết chế văn hóa. Tiếp tục xây dựng nhà văn hóa xã, thôn 

đạt chuẩn. Thực hiện tốt công tác Truyền thanh của xã, tiếp tục nâng cao chất 

lượng, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, 

góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, toàn diện các chính sách đảm bảo an sinh xã 

hội, chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, gia đình chính sách. 

Vận động toàn dân thực hiện phong trào, đẩy mạnh các hoạt động Đền ơn, đáp 

nghĩa, Uống nước nhớ nguồn. Tăng cường thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ 

lệ và chất lượng lao động qua đào tạo. Thực hiện có hiệu quả các chính sách, 

chương trình, đề án về giảm nghèo nhằm đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo, hạn chế 

tái nghèo. Thực hiện hiệu quả các chính sách thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự 

tiến bộ của phụ nữ. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ quyền lợi 

của trẻ em; phát triển thanh niên; phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện đầy đủ, 

kịp thời các chính sách về dân tộc trên địa bàn. 

8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 73-KH/HU ngày 

27/12/2021 của Huyện uy Bình Gia về triển khai thực hiện Nghị quyết số 49-

NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng 

Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên tất cả các lĩnh vực. Tập trung 

phát triển kinh tế số, cửa hàng số. Xây dựng, phát triển, duy trì và vận hành hệ 

thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

9. Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Xử lý khó 

khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã; rà soát 

quỹ đất đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Tiếp tục tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản nhất là công tác 

kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về khai thác tài nguyên, khoáng sản trái 

phép. Chủ động, tích cực thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống thiên 

tai, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn xã.  

10. Xây dựng và triển khai nghiêm túc kế hoạch kiểm tra năm 2023; thực 

hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, kiểm toán, quyết định xử lý sau thanh tra. 

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện nghiêm túc 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết đơn thư ngay từ 

cơ sở, không để khiếu kiện vượt cấp, nhất là các vụ việc kéo dài, đông người, 

không để hình thành điểm nóng, mất an ninh trật tự. Đẩy mạnh công tác chống 

buôn lậu, gian lận thương mại; sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, nhất là 

các đợt cao điểm, lễ Tết trong năm.  

11. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương, nâng cao công tác 

tuyển quân, hoàn thành nhiệm vụ giáo dục quốc phòng cho các đối tượng đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối 

tượng. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh Nhân dân vững 

mạnh, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội.  
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Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng công an nhân dân thật sự trong sạch, 

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới. Chủ động nắm chắc tình hình, quản lý tốt địa bàn, chủ động phòng 

ngừa, phát hiện, đấu tranh xử lý các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp 

luật, tệ nạn xã hội. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, kiềm chế các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, hạn chế các vụ tai nạn giao thông. 

12. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch về cải 

cách hành chính. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính 

của cơ quan, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu. Nâng cao năng lực, 

trách nhiệm, nghiệp vụ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức trong xử 

lý nhiệm vụ, tạo động lực, khát vọng cống hiến cho đội ngũ cán bộ công chức, 

viên chức, người lao động. Tiếp tục cải thiện, nâng cao các chỉ số cải cách hành 

chính(PAR INDEX), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI), hoạt động 

của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. Quản lý chặt chẽ nguồn lực tài 

chính, tài sản công. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã An toàn khu 

trên địa bàn xã. 

13. Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin và truyền thông bảo đảm đúng 

định hướng, trọng tâm, trọng điểm, phản ánh được hiện thực kinh tế - xã hội của 

xã. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội, củng cố khối đại 

đoàn kết toàn dân; phát động các phong trào thi đua, khen thưởng, phấn đấu 

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023./. 

Trên đây là báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã Thiện Thuật thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2023./.  
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